
Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2. 10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PRCNINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTAALINO) 

· ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
2 LUGLIO 2015 

I Deliberazione n. 4 del 02.07.2015 - Atti n.9005 del 02.07.2015 -Fascicolo 2.10/2015/263 

Oggetto: Piano Investimenti del Piano D'Ambito - Informativa sul Piano degli investimenti 
presentato da CAP Holding SpA 1'11/06/2015. 

L'anno 2015, il giorno 02 del mese di Luglio alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell 'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede dell 'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 17 giugno 2015 
(prot. 8308). 
Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Cagnoni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
P io Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L' A vv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n. 7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIG LIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta a ll'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti nor mativi citati e delle considerazioni formulate; 
RJTENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statuta rie e regola mentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMB TO Tt:: R TOR A E' OTT YALE 

ROV 'llCIA D M ANO 

Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 77 40 1 (CENTRALINO! 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con o. 4 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di approvare gli allegati da n. l a n. 10, parte integrante del presente provvedimento; 
3) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
4) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'a rt. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Piano Investimenti del Piano D'Ambito - Informativa sul Piano degli investimenti 
resentato da CAP Holdin S A 1'11/06/2015. 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione n. 5 del 17 luglio 2014 il Consiglio di Amministrazione dell 'Ufficio d'Ambito ha 
approvato il documento: " LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI Di CUI ALLA 
CONVENZIONE Di AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DE! COMUNI DELL'AMBITO DELLA PROVINCIA 
DI MILANO". Tale documento è stato redatto al fine di ulteriormente disciplinare la corretta metodologia di 
attuazione del controllo periodico sull'andamento dell'attività di investimento prevista dal Piano d'Ambito 
(approvato con deliberazione C.P. n. 98/2013), tenendo conto prioritariamente delle scadenze collegate alle 
infrazioni comunitarie n. 2009/2034/CE e n. 2014/2059 (e successive evoluzioni) e consentendo comunque 
al Gestore una conduzione produttiva e funzionale in virtù dell'importante ruolo a questi affidato; il 
documento è funzionale alla corretta applicazione degli art. 17 e 18 della Convenzione di Affidamento del 
Servizio Idrico dei Comuni del/ 'Ambito della Provincia di Milano. 
La sottoscrizione delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI DI CUI ALLA 
CONVENZIONE Di AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEI COMUN! DELL'AMBITO DELLA PROVINCIA 
DI MILANO" da parte dell 'Ufficio d'Ambito e del Gestore Cap Holding SpA è avvenuta in data 24 luglio 2014 
(prot. Ufficio d'Ambito n. 7703). 
Le Linee di indirizzo di che trattasi stabiliscono che il "Gestore Cap Holding spA e per quanto di 
competenza ! 'operatore residuale Brianzacque Sri, accertanto "in itinere " le eventuali esigenze di 
rimodulazione degli investimenti pianificati, fermo restando il vincolo dell 'invarianza del/ 'importo 
complessivo programmato nel/ 'anno di riferimento ". 
Ai sensi dell'art 3. del documento in questione è stato inoltre definito che: "Il Gestore, che entro il termine 
del 3010612016, fissato per la prima revisione del Piano d'Ambito elaborerà la nuova pianificazione . ..... .. , 
entro il 30 Settembre di ogni anno (primo anno 30 settembre 2014) ed il 28 febbraio dell 'anno successivo, 
dovrà rendicontare al/ 'Ufficio d 'Ambito in veri.fica semestrale /'andamento degli investimenti del semestre 
precedente ... " relazionando in merito a: 
" 

I) andamento delle opere in corso al Semestre precedente; 
2) nuove opere avviate;. 
3) andamento in particolare delle opere relative al/ 'Infrazione comunitaria, al Piano Stralcio -

finanziate per contributo ATO e relative ai Finanziamenti ADPQ che andrà altresì relazionato 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadirnilano@legalrnail.it 



Atti n.9005 del 02.07.20 15- Fascicolo 2.10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMB - r P TOR A o-r~1MA i:. VIALE PICENO so 20129 MILANO 
TELEFONO 02 7740 1 fCENTRAUNO} 

anche secondo le modalità, tempi e frequenza dettate dalla Regione Lombardia, Ministero 
dell'Ambiente e Commissione Europea - cfr. prossimo art. 10); 

4) economie generate in corso d 'opera, per quanto conosciute e comunque entro e non oltre 
l'ultimazione dei lavori; 

5) opere evidenziatesi, nel periodo, da stralciare, in quanto ritenute non più essenziali con le modalità 
di cui a/I 'art. i comma 2 delle presenti Linee di Indirizzo; 

6) aggiornamenti finanziati con le economie e risparmi spesa con precisazione del n. di commessa 
attribuito alla nuova opera e l 'importo previsto nonché la motivazione relativa; 

7) aumenti della spesa prevista del progetto finanziati con economie di spesa. " 

Con nota del 11 giugno 2015 (prot. Ufficio d'Ambito n. 7922) il Gestore Cap Holding Spa ha provveduto 
alla trasmissione della documentazione attestante l 'andamento degli investimenti programmati ed in corso di 
realizzazione, documentazione costituita da una relazione di presentazione dei dati in forma aggregata ed un 
elenco dettagliato degli interventi con relative informazioni. 
A seguito di una richiesta di informazioni da parte dell'Ufficio d 'Ambito (nota del 17/06/2015, prot n. 8330) 
il Gestore ha prodotto ulteriori specificazioni con nota del 23/06/2015 (prot. Ufficio d'Ambito n. 8627 del 
24/06/2015). 
Analogamente, l'operatore residuale Brianzacque Srl ha provveduto alla trasmissione della documentazione 
relativa agli investimenti di competenza con comunicazione del 18/03/2015 (prot. Ufficio d 'Ambito n. 3733 
del 23/03/2015) successivamente integrata con nota del 22/06/2015 (prot. Ufficio d'Ambito n. 8512 del 
22/06/2015). 
Prima di passare alla trattazione dell 'avanzamento degli investimenti si ritiene utile richiamare gli impegni 
posti a carico del Gestore Cap Holding SpA e dell'operatore residuale Brianzacque Srl dalla Convenzione di 
affidamento del SII e dal Piano d 'Ambito approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 98 del 19 
dicembre 2013. Il Piano degli investimenti di cui al Piano d 'Ambito, tenuto conto delle varianti prospettate 
dall'operatore residuale BrianzAcque di cui alle deliberazioni n. 2 del CDA 28 aprile 2014 e del 8 maggio 
2014 nonché del parere favorevole di cui all 'atto n. 3 della Conferenza dei Comuni del 8 Maggio 2014, 
risulta articolato, a livello di sintesi, come di seguito riportato: 

Anno CAP Holding Spa BrianzAcque Totale 

2014 82.044.152 1.180.135 83.224.287 
2015 69.057.545 2.389.866 71.447.411 

2016 61.792.218 2.500.000 64.292.218 

2017 41.542.078 2.700.000 44.242.078 

2018 55.592.936 3.182.409 58.775.345 

2019 49.482.667 2.873.516 52.356.183 

Totale P. Ambito 359.511.596 14.825.925 374.337.521 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
A...,B-or RRTORALfOTT"IA E 

ROVN A Ml ANO 

2014 • 2019 (Piano a dettaglio 
d'opere per segm ento di attività) 

lntereventi alle strutture generali 
Interventi al servizio acquedotto Prov. 
MI (Compresa quota In terAmbito) 
Interventi al servizio depurazione Prov. 
Ml (Compresa quota InterAmbito) 
Interventi al servizio Fognatura Prov. Ml 
(Compresa quota InterAmbito) 

Totale 

Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 !CENTRALINO) 

Riferimento 
Riferimento Operatore 
Gestore Cap BrianzAcqu 
Holding e Totale 

9.314.956 9.314.956 

117.104.922 2.141.608 119.246.530 

121.793.742 10.795.365 132.589.107 

111.297.977 1.888.952 113.186.929 

359.511.596 14.825.925 374.337.522 

Nel prospetto di seguito riportato vengono evidenziati in sintesi gli esiti dei controlli effettuati dall'Ufficio 
d'Ambito in ordine all 'evoluzione del Piano degli investimenti 2014 - 2019, controlli eseguiti alla luce dei 
contenuti delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI DI CUI ALLA CONVENZIONE DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEI COMUNJ JJHL 'AMBJ'lV DELLA PROVINCIA DI MILANO", in 
particolare alla luce delle definizioni di "aggiornamento" e di "variante" che si intendono richiamare: 

"Aggiornamenti": rimodulazioni in itinere che non comportano un aumento dell'importo complessivo 
programmato di interventi dell'anno di riferimento - e dunque non riferibili alla categoria di varianti da 
autorizzare preventivamente da parte di ATO - (art. 17 comma 6 della Convenzione di Affidamento). 

Le economie di spesa previste e generate nel periodo, potranno essere destinate al finanziamento di: 

a) nuove opere e/o interventi di manutenzione straordinaria quali interventi individuati come 
necessari e con esigenza di realizzazione nel periodo medesimo; 

b) anticipi di opere previste in periodi successivi e quindi generando disponibilità per nuove opere 
da pianificare nel periodo successivo; 

c) maggiori costi evidenziatisi su opere previste in realizzazione /completamento nel periodo. 

Il venir meno dell 'esigenza di realizzazione di opere previste in esecuzione nel periodo costituiranno altresì 
economie disponibili ed utilizzabili nei termini già indicati per le economie di spesa. 

"Varianti": revisioni che determinano la variazione in aumento dell ' importo annuo complessivo 
programmato degli interventi; in tal caso il Gestore presenta domanda di variante al programma ai fini 
della relativa autorizzazione preventiva da parte di ATO (art. 17 comma 3 della Convenzione di 
Affidamento). 

Investimenti anno 2014. 

Dal momento che Gestore Cap Holding SpA ha trasmesso, con nota del 11 giugno 2014 (prot. 5883), la 
rimodulazione del Piano degli investimenti 2014 (aggiornata al mese di maggio 2014), vale a dire nel 
periodo in cui erano in corso di redazione le suddette "Linee di indirizzo per la gestione del Piano 
Investimenti .. . ", si provvede in questa sede a presentare l 'evoluzione del Piano d' Ambito a partire dalla data 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2. 10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMB 'TQ T R ~oR OT'1"'1A E VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
" TELEFONO 02 77 40 1 CENTRALINO) 

di approvazione, 19 dicembre 2013, confrontandola con la situazione del maggio 2014, del 30 giugno 20 14 
(trasmessa da Cap Holding nota del 01 ottobre 2014 prot. 10589) ed infine del giugno 2015 (cfr. note CAP 
H./Brianzacque rispettivamente del 24/06/2015 prot. 8627 e del 22/06/2015 prot. 8512). 
L'analisi ha comportato la suddivisione degli interventi programmati in categorie ed in sottocategorie in 
modo da poter meglio comprendere e correttamente enucleare le variazioni intervenute nel corso del 
2014/2015. Per ciascuna sottocategoria sono state evidenziate differenze in termini di numero di interventi e 
di corrispondenti importi nonché l'ammontare delle opere realizzate. 
Di seguito le tabelle riassuntive riferite al Gestore Cap Holding SpA e dell 'operatore residuale Brianzacque 
Srl per gli interventi eseguiti nel 2014. 

Agtomwnento 
Pl1no d'Arnblto 
dk •rnbNlOl) •'"" 

lmport.12014 ....... 
ltlteNUlti 

U5 us 

''" .,, 
15 ,. 

ll712.84~U .. 990.0'1.SO 

" u 

" 
17 17 453.189,97 .. 46.lSS.009,la .. 19.066.lSJ,Ol 
91 91 U.548.Mt M · l6..49S.U9 3& 

4..871.219,n 148 un.'201,n 4.377.NT,n 

2.197.1 .. .. 
2.Sl!l7.Ei61.,Z9 

1.717.11711 

..... ~ 142' 

Rideterminazione Piano Aggiornamento 
Investimenti Conferenza del dicembre 2014 

Variazioni 
Realizzato al 

Comuni del 8 maggio 2014 (situazione al 31/U/2014) 
rispetto al P .A. 

31/12/2014 

Numero Importi 2014 Numero Importi 2014 Importi 2014 Importi 2014 
Interventi ICI Interventi ICI ICI ICI 

Interventi del P.A. programmati Importi Invariati 2014 11 749.678,63 11 749.678,63 271.280,35 
Anticioati 1 389.568,85 389.568,85 

per gl i anni 2014-2017 
spostati ad anni successivi al 2014 1 430.456,04 430.456,04 

TOT Brianzacaue S.r.l. 12 1.180.135 12 1.139.247 48 - 40.887,19 271.280,35 

Come si evince dai valori riportati nei prospetti sopra presentati, le variazioni subentrate nel Piano degli 
investimenti 2014, rispetto alla versione originariamente approvata, si configurano, ai sensi dei contenuti 
delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI DI CUI ALLA CONVENZIONE DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEI COMUNI DELL'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO", come 
aggiornamenti non riferibili alla categoria delle varianti da autorizzare da parte dell'Ente responsabile 
dell' ATO, non essendo intervenuto "un aumento dell 'importo complessivo programmato degli interventi". 
L'importo degli interventi riferiti a Cap Holding SpA programmato nel 2014 passa infatti dagli originari 
82.044.152,23 euro ai complessivi 80.612.490,23 rilevati al 30 giugno 2014, ai 78.907.110,62 euro al 
31112/2014, con una riduzione complessiva di euro 3.137.041.61, articolata come da sovrastante tabella, 
dovuta ad economie che si sono realizzate nell 'anno 2014, ad assestamenti per riconciliazione di valori tra 
quadri economici e proiezioni di lavori, allo stralcio di interventi per superate esigenze. 
L'ammontare degli investimenti realizzati nel 2014 ammonta ad euro 50.046.497 che corrispondono, al 
lordo del ribasso medio di gara pari al 23%, ad euro 64.995.451 (cfr. Relazione Gruppo CAP trasmessa in 
data 11/06/2015, prot. Ufficio d'Ambito n. 7922 così come rettificata con nota del 24/06/2015 prot. 8627). 
Rispetto all 'ammontare complessivo di investimenti originario che il Piano d'Ambito attribuisce al Gestore, 
pari ad euro 82.044.152, è stato realizzato al 31 dicembre 2014 il 79,22% delle opere; tale percentuale si 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

A'-1 T" T .... ':?~ TOR A E- OP'l"'IA E VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
C' TELEFONO 02 n40 1 (CENTRALINO) 

attesta al valore di 80,4 % se al totale originariamente pianificato si sottraggono gli importi degli interventi 
stralciati per superate esigenze. Se l'ammontare degli investimenti realizzati viene invece rapportato al valore 
complessivo degli investimenti così come assestati alla data del 31 dicembre 2014 (pervenuti all'Ufficio 
d'Ambito con nota Cap Holding del 24/06/2015 prot. 8267) la percentuale raggiunge il valore del 82,4 %. 
Alla luce dei risultati conseguiti dal Gestore in termini di investimenti realizzati rispetto al totale pianificato, 
ritenuto che il risultato maggiormente rappresentativo sia quello rapportato al valore originario di piano, si 
ritiene che il Gestore stesso abbia conseguito gli obbiettivi minimi previsti dagli accordi convenzionali che 
prevedono la realizzazione di almeno 1'80% degli investimenti di piano. 
Nell'allegato 1. viene riportato il dettaglio degli interventi oggetto del riassestamento della pianificazione al 
31 dicembre 2014 sulla scorta delle " LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO !NVFSI'IMENTI..." 
unitamente al corrispettivo dettaglio delle opere realizzate. 

Per quanto attiene la situazione comunicata dall'operatore residuale Brianzacque Srl, la rimodulazione del 
Piano degli investimenti si configura, ai sensi delle Linee di indirizzo sopraccitate, come "aggiornamento"; 
l'ammontare complessivo delle opere originariamente programmato passa da euro 1.180.135 ad euro 
1.139.247,48, il realizzato al 31 dicembre 2014 ammonta ad euro 271.280,35, pari al 23 % dell'importo 
originario. Rispetto al valore delle opere realizzate l ' Operatore Brianzacque, su istanza dell'Ufficio 
d'Ambito (comunicazione del 03/06/2015 prot. 7404), si segnala che l'esiguo valore conseguito è da 
ricondurre ad una riduzione degli interventi di manutenzione a rottura (pari ad euro 117.705,76, parzialmente 
utilizzate nella misura di euro 28.434,50 per sopraggiunte necessità), non effettuati in quanto non necessari. 
Tenuto conto di ciò, la percentuale di opere realizzate rimane comunque inferiore al 30%. Fermo restando 
che l'entità degli investimenti a carico di Brianzacque è di quasi due ordini di grandezza inferiori a quello del 
Gestore affidatario del SII, il risultato risulta comunque non soddisfacente. 

Si riporta nell'allegato 2. il dettaglio degli interventi pianificati e realizzati dall'Operatore residuale 
Brianzacque Srl. 

Programmazione 2015 - 2019. 
Per quanto attiene l'aggiornamento della previsione di investimento per le annualità successive al 2014 (cfr. 
art. 3, lettera b), delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI DI CUI ALLA 
CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEI COMUNI DELL 'AMBITO DELLA PROVINCIA 
DI MILANO"), occorre innanzitutto segnalare che le variazioni introdotte nel 2014 sugli interventi attraverso 
incrementi di costo I anticipazioni nella programmazione ovvero mediante riduzione di costi I posticipazioni 
nella programmazione unitamente all ' inserimento nella pianificazione dei nuovi fabbisogni hanno 
comportato ripercussioni sulla programmazione 2015-2019. 

Il Gestore Cap Holding SpA infatti, nel primo semestre del 2015, ha effettuato una verifica/aggiornamento 
dei fabbisogni infrastrutturali inerenti il servizio idrico integrato presso i comuni dell'Ambito; tale indagine 
ha portato ad un'importante revisione della programmazione 2015-2019. In tale contesto L'Ufficio d'Ambito 
ha peraltro segnalato al Gestore (comunicazione del 25/02/2015 prot. 2529) la necessità di includere tra i 
fabbisogni gli interventi funzionali all 'ottemperamento delle prescrizioni contenute nelle autorizzazioni allo 
scarico in corso d'acqua superficiale delle acque reflue urbane decadenti dagli agglomerati dell 'Ambito 
rilasciate dalla Citta Metropolitana di Milano. 
A ciò devono aggiungersi le variazioni comunicate dall'Operatore Brianzacque con nota del 22 giugno 2015 
(prot. Ufficio d'Ambito n. 8512) circa l'esigenza di inserire nella pianificazione n. 2 nuove opere e il 
posticipo degli interventi 2014 non eseguiti o parzialmente eseguiti. 
A livello di sintesi le variazioni introdotte rispetto alla programmazione originaria sono articolate nello 
tabella sottostante in sottocategorie, con indicazione dell'ammontare delle opere non strettamente legate al 
SII: 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
R ~ T Q~ 1 R A - OTT MA r 

, ANO 
Gestore Cap Holding SpA 

Note 
N 1Jm•ro Importi 2014 Importi 2015 

Interve nti [<) l<I 
s.u. 

lnteNentl NuoiA INFRAZIONE CE 

nonS.1 .1. 
S.U. 65 1.193.713 27 1.429.saJOO 

lntuventl Str9ld8ll INFRAZIONE CE 

nonSJ.L 315.IXXIOO 

Ammontwe lnte!"<lentf con 
S.1.1. 217 1.ln.23500 9.312.62500 

coito comple.sslvo fnvart.to nel INFRAZlONE CE 98-000,00 23.COO,OO 
perlodo 2014-201t 

nonS.1.1. 

Ammontar. lnt•nrend con S.1.1. 174 11.898.843. n 12.084.402 26 

C01oto complHdYO In .umuto INFRAZIONE a: 18 6.199..540,82 12. 767.349,03 
nel periodo 2014-201J 

nonS.1.1 . 383.638.BJ 

Ammont«• lnt•rv.ntf con S.1.1. 219 26.595.933 56 11.147.654 06 

costo comp i. In dlmlnutioM n•I INFRAZIONE a 35 19.Sn.303,64 21.816.01• ,69 
periodo 2014-201' 

nonS.1.1. 740.40JOO 162.COOOO 
S.1.1. 

lnt1rw:ntldelP.A.lneM:Cllldonti• 
Jl/U/10U che ptOMpono In INFRADONECE 

--.ielltàw«i1ttlw 
nonS.1.1. 

lnt•rwntl conlu sf n•I 2014 76 13.489.543,57 

Tot•l• Gru CAP 111 112044.152 69.057.54 

Operatore Brianzacque Sri 

Numero 
Interventi 

Interventi Nuovi 
Importi 2014-2019 Invariat i 35 
Importi 2014 -2019 in aumento 6 

41 

Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO; 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

Piano d'Ambito A11iorn1mento 2• report 1eme5trale 
Importi 2016 Importi 2017 lmportl2018 lmportl2019 Numero Importi 2015 Importi 2016 Importi 2017 lmport121J11 Importi 2019 

1<1 l<I l<I (<J lntuventl [<J l<I [<I [<J [<J 
138 12.214.33600 10.871.568 00 11.018.15000 12.6n.ocooo 3.211.200 00 

918.99300 1.356.SX>OO 258.48000 350.CXXIOO 
2.425.0COOO 2.055.CXX>CX> 250.0COOO 6.991 00 

18.950.84000 14.0'7.57000 12.726.38100 10.156.~00 217 8.688.31400 16.007.92000 14.673.170.00 16.166.33100 10. 961. 750 00 

121.COO,OO 

2.000.000,00 2.000.000.00 
12.478.264 59 6.524.09953 lQ.42&91950 3G.354.798.26 174 1&n4.4S2.00 20.664.228-00 12.24&.JUOO 41.&31..69900 S0.626.23&00 

9.026.693,46 20.000,00 18 16. 7lL684,00 13.07&366,00 170.CCO.OO 

150.0::0.00 675.12100 cal.000.00 
16.597.Sn 63 15.841.421 ss 22. 187.635 n 8..964.127 44 219 12.844.50700 9.lOS.30500 14.706.15900 15.524.954 00 1L700.47-400 

2.3U.847,03 853.986,93 35 20.98S.401.00 S..5JL862,00 820,000,00 

526.590:00 
ss 1.()69.41300 426.72600 

120.442,CO 30.000,00 

61.792.21 41.541071 55.592.93 49.452.66 m 93.650.25 n.n:Ln Ss.92A.2 76.499.66 

lncr•m.nto p•rC*ntu•I• -+ 35,6" 25,,,. 54,6" 

Importi 2015 Importi 2016 Numero Importi 2015 Importi 2016 
[€) [€) Interventi [€) [€) 

- - - 2 230.000,00 -
2.359.865,97 2.470.000,01 35 2.359.865,97 2.470.000,01 

30.000,00 30.000,00 6 584.567,47 269.000,00 

2.389.866 2.500.000 43 3.174.433 2.739.000 
Aume nto percentuale 32,83% 9,56% 

Per quanto attiene i dati riferiti al Gestore Cap Holding, si riportano negli allegati dal n. 3 al n . 8 il dettaglio 
degli interventi con relativa descrizione, localizzazione, tipologia di opera e programmazione. Nell 'allegato 
9 si riporta invece il piano degli investimenti nella sua interezza. 

Relativamente ai nuovi interventi introdotti nella pianificazione e per quelli stralciati si rileva la necessità di 
acquisire dal Gestore le motivazioni a supporto dell'ammissione/soppressione dell'opera nella pianificazione 
prima della formale approvazione del piano degli investimenti aggiornato. 

L'Ufficio d'Ambito, con nota del 17/06/2015 (prot. 8330), ha avanzato al Gestore una serie di richieste di 
precisazione in ordine alla enorme mole di dati che costituiscono piano degli investimenti. 

Tra le informazioni reperite alla data della stesura della presente relazione si evidenziano quelle relative ad 
alcune commesse di seguito elencate: 
Intervento cod. 9103: riguarda la realizzazione della nuova sede di Cap Holding che costituisce un intervento 
importante soprattutto dal punto di vista dell ' impegno di spesa (14 mln di euro). Lo studio di fattibilità 
commissionato dal Gestore ai fini della valutazione dell 'opportunità di costruire una nuova sede evidenzia la 
possibilità di razionalizzare e valorizzare la risorsa immobiliare costituita dall'area di via Rimini, a Milano, 
di proprietà della controllata Amiacque Srl, dove potrebbero essere trasferiti gli uffici di CAP Holding, 
attualmente siti ad Assago. 
L'area di via Rimini è caratterizzata da un quadro urbanistico che consente l 'edificazione di nuove strutture 
unitamente all 'ampliamento di quelle esistenti. Il Piano dei Servizi del PGT del Comune di Milano classifica 
infatti l 'area come "Infrastruttura tecnologica e per l'ambiente"; tale classificazione consente che eventuali 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10\201 5\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMBI.,..() Tf>.<RITORIAL ~ orr1MAL E VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
P~ r .; N• A .)1 M AN,) TELEFONO: 02 7740 1 (CENTAALINO) 

nuove volumetrie non costituiscano Slp in quanto servizio e sono pertanto esenti da limiti qualitativi e oneri 
urbanistici, vista l'attività di servizio pubblico ospitata dagli uffici. Gli unici vincoli che gravano sull'area 
sono connessi esclusivamente di tipo paesaggistico e di rispetto delle distanze da confini e fabbricati 
esistenti. 
CAP Holding, attraverso tale studio di fattibilità evidenzia come la realizzazione di tale sede potrebbe: 

• favorire sinergie operative tra le varie funzioni lavorative attraverso l'ottimizzazione degli spazi che 
oggi; 

• garantire economie di scala a partire dalla riduzione dei costi di esercizio (circa 1.1 rnln/anno ); 
• consentire l'incremento del valore commerciale dell' immobile sfruttando la classificazione 

urbanistica dell'area esentata dal pagamento di oneri e vincolata da indici volumetrici; 
• avere ripercussioni positive dal punto di vista economico e tariffario (il costo di ammortamento 

dell'opera risulterebbe inferiore al costo per affitti ad oggi a conto economico), incrementare la 
patrimonializzazione del Gruppo (aumento del VIR), conseguire un risparmio finanziario stimato in 
5 rnln di euro nei 20 anni di affidamento. 

Sono state altresì reperite informazioni rispetto ad alcune commesse classificate come non strettamente 
attinenti al SII ma ugualmente inserite nel piando degli investimenti: 
Commessa 9100: funzionale all'ottenimento/rinnovo dei Certificati di Protezione antincendio (CPI) nel 
periodo 2014-2016 e connessa ad una problematica di conformità legislativa che riguarda sedi aziendali, 
impianti in esercizio; 
Commessa 6675 ("intervento in via Bettinelli risoluzione provvisoria degli allagamenti a Castellanza"): si 
tratta di intervento finalizzato alla risoluzione delle problematiche di allagamento del Pronto Soccorso, 
classificato come non strettamente legato al SII ancorché consenta l'alleggerimento del carico idraulico sulla 
rete fognaria comunale attraverso uno sfioro in corso d'acqua (intervento già in corso di esecuzione); 
Commesse 9098 e 9099 (implementazione Security Gruppo): trattasi di interventi finalizzati all'incremento 
della sicurezza delle strutture impiantistiche finalizzate alla riduzione dei rischi di blocco degli impianti, furti 
ecc.. Sono previsti diversi interventi di adeguamento/nuova installazione di sistemi di video analisi su 21 
impianti di trattamento, rifacimento o ristrutturazione di recinzioni di n. 6 impianti di depurazione, 
automazione/adeguamento cancelli carrai di 14 impianti, altri interventi analoghi sul settore acquedotto; 
Commessa 9102: Adeguamento pese camion presso i depuratori. L'intervento mira alla riattivazione di 
alcune pese ovvero alla costruzione di nuove pese presso impianti di trattamento strategici al fine di 
consentire la pesatura di rifiuti in ingresso ed in uscita. 
Come sopra evidenziato risulta necessario acquisire ai fini dell'approvazione dell'aggiornamento del piano 
degli investimenti informazioni di dettaglio circa le motivazione dell'inclusione/soppressione di opere in 
variante al piano originario: data la numerosità delle variazioni si ritiene opportuno acquisire tali dettagli in 
forma tabellare in modo che ciascun comune dell'Ambito possa riconoscere e comprendere la propria 
situazione. 
Per quanto attiene le variazioni che interessano la programmazione di Brianzacque si segnalano n. 2 nuovi 
interventi: 
"La ristrutturazione mediante relining del sifone fognario sul Naviglio Martesana in vicolo Corridoni in 
comune di Gorgonzola", finalizzata alla risoluzione di problematiche connesse al cattivo stato i 
conservazione dell'opera con trafilazioni di reflui verso il Naviglio stesso; 
Il "Rifacimento della fognatura e regimazione delle acque meteoriche in via Colombo in comune di Pozzo 
d'Adda", intervento che mira alla risoluzione di criticità di natura idraulica lungo la medesima via. 
Si riporta nell'allegato 10 il dettaglio del piano degli investimenti riferito all'Operatore Brianzacque Srl. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
OTT MALE 

M A~O 

Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

UFACIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MllANO 
TELEFONO 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

Per quanto sinora esposto ed in particolare alla luce dei dati di sintesi riportati nelle soprastanti 
tabelle si evince che le variazioni subentrate nel Piano degli investimenti per il periodo 2015-2019, 
rispetto alla versione originariamente approvata, si configurano, ai sensi dei contenuti delle " LINEE DI 
INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI DI CUI ALLA CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEI COMUNI DELL'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO", come varianti da 
autorizzare da parte dell'Ente responsabile dell' ATO, essendo intervenuto "un aumento dell'importo 
complessivo programmato degli interventi" su tutte le annualità. 
In quanto variante, il relativo procedimento di approvazione è disciplinato dall'art. 17 della 
Convenzione di Affidamento del SII, che prevede, al comma 5, che "le eventuali varianti proposte dal 
Gestore che non corrispondono a nuovi obblighi di legge o di regolamento, a prescindere dal momento 
della loro presentazione, sono esaminate e decise dall'Autorità d'Ambito in sede di revisione triennale. 
Fino allo spirare del termine di cui al comma 3 dell'articolo 11 della presente Convenzione 
(adeguamento documenti di piano entro il 30-06-2016) tali varianti potranno avere cadenza annuale. 
Qualora dette varianti non comportino aumenti tariffari l'Ufficio d'Ambito è tenuto a pronunciarsi 
entro 90 giorni naturali e consecutivi dalla presentazione della domanda di variante. Il decorso del 
termine suddetto senza un provvedimento espresso da parte dell'Ufficio d'Ambito equivarrà ad 
accettazione della proposta. Il termine potrà essere sospeso e per una sola volta in caso di richiesta di 
elementi integrativi di giudizio da parte dell'Ufficio d 'Ambito". 
Resta inteso che i 90 giorni di cui all'art. 17, c. 5, della Convenzione di Affidamento del SII decorrono dalla 
data di definitiva acquisizione di tutte le informazioni che il Gestore deve rendere, nonché a seguito delle 
verifiche di reggibilità finanziaria, da parte dell 'Ufficio d'Ambito, della proposta di variazione avanzata. 
Resta inteso altrsì che costituisce onere dell 'Ufficio d'Ambito recare idonea informativa di avvio del 
procedimento al Gestore al fine del corretto computo dei termini alla scadenza dei quali il Consiglio di 
amministrazione dell'Ufficio d'Ambito dovrà pronunciarsi, ai sensi del sopraccitato art. 17, c. 5, al fine di 
acquisire successivamente il parere della Conferenza dei Comuni. 
Atteso che il Gestore nel presentare all'Ufficio d'Ambito l 'aggiornamento del piano degli investimenti ai 
sensi dell'art. 17 della Convenzione di affidamento del SII non ha fornito informazioni in merito alle 
conseguenze che tale aggiornamento può avere sul piano tecnico-economico ed in particolare sulle tariffe 
(cfr. art. 17, c. 3 della Convenzione), ai fini dell'approvazione del nuovo Piano degli Investimenti, sarà 
necessario predisporre, oltre alla completa acquisizione ai sensi dell'art. 3 lettera a) delle "Linee di indirizzo 
per la gestione del piano investimenti ... " delle informazioni di dettaglio circa le variazioni introdotte, il 
relativo Piano Economico Finanziario al fine di verificare la reggibilità finanziaria della proposta di 
variazione avanzata in conformità agli assetti tariffari sinora approvati. 
A riguardo occorre peraltro rammentare che a fronte di un aumento di investimenti da realizzare rispetto al 
piano degli investimenti originariamente approvato, sono stati concessi dalla Regione Lombardia dei nuovi 
contributi su una serie di interventi, già inclusi nel Piano d'Ambito, finalizzati al superamento dell 'infrazione 
comunitaria, in particolare mirati alla regolarizzazione di quegli agglomerati oggetto della sentenza di 
condanna della Corte di Giustizia europea in esito alla causa C-85/2013. 
Con D.g.r. n. X/2279 del 01 agosto 2014 la Regione Lombardia ha infatti approvato: a) il "Programma degli 
interventi" (riferito al territorio lombardo) di cui al Piano Straordinario di Tutela e Gestione della Risorsa 
Idrica - art. 1 comma 112 della L. 147/2013, b) lo schema di Accordo di Programma Quadro tra il Ministero 
dello Sviluppo Economico, MATTM e Regione Lombardia. Nel "Programma degli interventi", la Regione 
Lombardia ha inserito tutti gli interventi proposti dall'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano in 
accoglimento della proposta di cui alla deliberazione del CdA n. 6 del 17 luglio 2014, prevedendo uno 
stanziamento di risorse per l' ATO Provincia di Milano per euro 12.962.371,01. 

WWW.ATOPROVINCl.b.DIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

/\MB1-o FPRITOR.ALE OTT•"1ALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
'f-. )V N A I µ·L ,:,,NO TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

In aggiunta alle risorse indicate devono essere inoltre considerati gli impegni assunti dall 'Ufficio d'Ambito 
con deliberazione del CdA n. 12 del 29 settembre 2014 attraverso la quale sono state impegnate quote di 
tariffa di cui alla deliberazione CIPE n. 52/01, per un totale di euro 11.844.903,67, per la realizzazione di 
opere già incluse nel Piano d'Ambito (e quindi dotate di copertura finanziaria) che, pur non ricadendo 
nell'elenco di quelle necessarie per il superamento delle procedure di infrazione comunitarie, risulterebbero 
funzionali alla risoluzione di problematiche connesse ai disposti della direttiva 911271/CEE (fognature 
ammalorate che disperdono reflui nel sottosuolo e/o che drenano acque di falda inficiando l'efficienza 
depurativa degli impianti di trattamento). 
La concessione di contributi è stata deliberata, in entrambe i casi, per liberare risorse da riprogrammare su 
nuovi interventi non contemplati dal Piano d'Ambito approvato e non finanziabili con i proventi tariffari di 
cui alla deliberazione CIPE n. 52/01 (proventi vincolati alla regolarizzazione dei servizi fognari/depurativi ai 
sensi della dir. 91/271/CEE). 
A seguito dell'approvazione del nuovo piano degli investimenti e del relativo piano economico tariffario da 
parte dell'Ufficio d'Ambito, sarà necessario procedere all'acquisizione di apposito parere da parte della 
Conferenza dei Comuni, ai fini del successivo l'inoltro della documentazione di piano aggiornata alla Città 
Metropolitana di Milano, alla Regione Lombardia e all'Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e i Servizi 
Idrici (AEEGSI). Il procedimento di approvazione dovrà altresì tener conto degli imminenti provvedimenti 
tariffari dell 'AEEGSI relativi al periodo regolatori o 2016 - 2017. 

ubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione econom1co-
finanziaria dell'Ente 
Visti: 

lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 1 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.l 0\2015\263 

AT@ 
AMBI-O F'PR TOR A OTTIMALE 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
·POV N IA M L A"'O TELEFONO: 02 77 40 I (CENTRALINO) 

DELIBERA 

1) di prendere atto, ai sensi delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO 
INVESTIMENTI DI CUI ALLA CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
DEJ COMUNI DELL 'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO": 

a. dello stato di attuazione al 31 dicembre 2014 del Piano degli Investimenti del 
Piano d'Ambito, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
98/2013; 

b. delle variazioni introdotte dal Gestore Cap Holding SpA e dall' operatore 
residuale Brianzacque Srl ai sensi dell'art. 1 delle menzionate Linee di 
Indirizzo; 

nei termini di sintesi presentati nella relazione tecnica della proposta di deliberazione 
e nei termini di dettaglio di cui agli allegati da n. 1 a n. 1 O, parte integrante del 
presente atto; 

2. di subordinare l'approvazione della proposta di variante al programma degli 
interventi: 

a. alla completa trasmissione da parte del Gestore di tutte le informazioni di cui 
all'art. 3 delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO 
INVESTIMENTI DI CUI ALLA CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEI COMUNI DELL'AMBITO DELLA 
PROVINCIA DI MILANO", con particolare riferimento alle motivazioni che 
hanno portato alla soppressione di alcuni interventi ovvero all 'inserimento di 
nuove commesse rispetto al programma originario; 

b. alla verifica della reggibilità finanziaria, da parte dell'Ufficio d'Ambito, della 
proposta di variazione avanzata in conformità agli assetti tariffari sinora 
approvati mediante l 'aggiornamento del piano economico finanziario; 

3. che i termini di cui all'art. 17, c. 5, della Convenzione di Affidamento del SII 
decorrono dalla data di definitiva acquisizione di tutte le informazioni che il Gestore 
deve rendere ai sensi del precedente punto 2.a., nonché a seguito delle verifiche di 
reggibilità finanziaria, da parte dell'Ufficio d'Ambito, della proposta di variazione 
avanzata di cui al precedente punto 2.b.; 

4. di demandare al Direttore tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione della 
presente Deliberazione, con particolare riferimento all'informativa di avvio del 
procedimento al Gestore al fine del corretto computo dei termini alla scadenza dei 
quali il Consiglio di amministrazione dell'Ufficio d'Ambito dovrà pronunciarsi, ai 
sensi dell 'art. 17, c. 5, della Convenzione di Affidamento del SII al fine di acquisire 
successivamente il parere della Conferenza dei Comuni.; 

WWW.ATOPROVINCIAOIMILANO.IT P. I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

r.MRl"'"O .,.=PR1,..0R t' ;: OTT'MA E VlALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
r') NC' ..... e M'LANv TELEFONO: 02 n4o 1 (CENTRALINO) 
5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di 
regolarità contabile; 

6. di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente 
Ufficio alla pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



AT@ 
'·'""1Brro TERRITOR ALIC OT f'MA E 

rinov NC A 01 M Al\;Q 

Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2.10\2015\263 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 77 40 1 (CENTAALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARIT A TECNICA/ AMMINISTRATIVA 
(inserito nell' atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 02.07.2015 

PI SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO PERTANTO 

Nome Avv. Italia Pepe 

r Favorevole 
r Contrario 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARIT '€6N'fAB E 

Data 02/07/2015 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome A vv. Italia Pepe data 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Il 

AT@ 
l\M8 -o rr=pp -oq AL= OTTIMALE 

pç~QV1NC .A. D M l ANO 

Milano lì 02/07/2015 

Atti n.9005 del 02.07.2015- Fascicolo 2. 10\2015\263 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

p in quanto dichiarata immediatamente esegmbile ai sensi del 4 ° comma dell' art.13 4 del D. Lgs. 
n267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 de 

Milano lì 02/07/2015 

WWW.ATOPROVINCIADIMllANO.IT P.I: 08342040964 I REA: 2019587 I PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 


